ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH TỈNH QUẢNG NAM
                        ***
  Quảng Nam, ngày 08 tháng 4  năm 2013

    Số:  185 /TĐTN
“V/v đề nghị theo dõi các hoạt động
của tổ chức phi chính phủ nước ngoài”

Kính gửi:  Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn.

Trong thời gian qua, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài (PCPNN) đã tài trợ nhiều chương trình/dự án cho tỉnh mang lại hiệu thiết thực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện các chương trình/dự án trên địa bàn tỉnh, qua công tác phối hợp, theo dõi, giám sát và quản lý, Sở ngoại vụ tỉnh Quảng Nam đã phát hiện một số tổ chức PCPNN không tuân thủ các quy định của nhà nước, cụ thể: thực hiện dự án ngoài phạm vi cho phép, thông báo chương trình chậm trễ, khảo sát thông tin liên quan đến vấn đề nhạy cảm, liên hệ trực tiếp với các đơn vị, địa phương nhằm thu thập thông tin chưa được sự cho phép của cấp có thẩm quyền hoặc tổ chức hội thảo, khởi công dự án không thông báo thành phần tham gia của cơ quan đại sứ quán, tổng lãnh sứ quán nước ngoài tại Việt Nam.
Căn cứ Công văn số 176/ SNgV-PCPNN ngày 13/3/2013 của Sở Ngoại vụ “V/v đề nghị phối hợp quản lý các hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn cần chú ý hơn trong quá trình tiếp xúc, làm việc với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài và cùng phối hợp theo dõi, giám sát chặt chẽ hoạt động của các tổ chức PCPNN khi đến địa phương triển khai các chương trình/dự án trên cơ sở cho phép của UBND tỉnh hoặc thông báo của Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Nam, nếu có vấn đề phát sinh thì có thông tin phản hồi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam, số 191 Huỳnh Thúc Kháng, TP.Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam hoặc Email: hoilhtnqnm@gmail.com để kịp thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị giải quyết.
Nơi nhận:

            TM. BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên;

                                                     PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
- Lưu VT, Ban ĐKTHTN

        Đã ký

         Đinh Nguyên Vũ